
Po
vě

st
i C

ho
tě

bo
řs

ka

1
Materiál vznikl v rámci projektu MAP IV „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Vlasta Šrámková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

Vi
lé

mo
vs

ký
 p

ok
la

d 
 II

.

Myšlenková mapa 

 

  

Text 2: Pověst o klášterním pokladu (Vilémov)

Psal se rok 1421 a vilémovský opat se znepokojením sledoval vývoj v zemi. Klášter se po 
třistaletém působení stal jedním z nejbohatších v království. Panství kláštera se rozprostíralo po 
obou březích řeky Sázavy až k Německému Brodu. Obrovský majetek, který byl druhým největším 
v Čechách po pokladu v chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře, lákal husitské vojsko, jenž vidělo v do-
bytí kláštera snadnou a bohatou kořist. 

Opat učinil opatření na záchranu nejcennějšího majetku vilémovského kláštera, který se 
skládal především z dvanácti stříbrných soch apoštolů a velké zlaté sochy Kristovy. 

Když k bráně dorazil posel, aby oznámil, že v jeho patách táhnou hordy ozbrojenců, opat 
vydal rozkaz o přenesení pokladu do lesního porostu za klášterem, kde jej nechal zakopat. 

Další pověst hovoří o umístění pokladu do tajné chodby, která vedla podél hradební zdi 
a vyústila na břehu rybníka. Po dobývání kláštera byla zasypána. Husitské vojsko zničilo klášter, 
pobilo mnoho obyvatel, a tím se uzavřela možnost nalézt cennosti kláštera. 

Na místě zbořeného kláštera byl později postaven zámek hrabat Millesimo, kteří se poku-
sili najít bájný vilémovský poklad. Určité prameny hovořily o jeho uložení pod starým jilmem. 
I zde byly učiněny pokusy, které skončily stejně jako při hledání tajné chodby, neúspěchem.

Vilémovský poklad  II.

POKLAD



Po
vě

st
i C

ho
tě

bo
řs

ka

2
Materiál vznikl v rámci projektu MAP IV „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Vlasta Šrámková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

Vi
lé

mo
vs

ký
 p

ok
la

d 
 II

.

Text 1 Text 2 Text 3

Jaké postavy v textu
vystupují?

Kde se děj odehrává?

Jaký poklad nalezly
hlavní postavy?

Všechny texty se shodují, že ………………………………………………………………………….

Texty se liší v ……………………………………….................………………………………………



Po
vě

st
i C

ho
tě

bo
řs

ka

3
Materiál vznikl v rámci projektu MAP IV „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Vlasta Šrámková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

Vi
lé

mo
vs

ký
 p

ok
la

d 
 II

.

Vymyslete 6 otázek, na něž je odpověď v jednom z textů.
 

CO?

KD
O

?

KDE?

PROČ?

KAM
?

KOH
O?

Vymyslete 6 otázek, na něž je odpověď v jednom z textů.
 

CO?

KD
O

?

KDE?

PROČ?

KAM
?

KOH
O?


